
 

TAXE D'APPRENTISSAGE versement à l’IFAM 
 

Pour verser votre taxe d’apprentissage 2009, merci de compléter le bordereau et de le renvoyer accompagné de 
votre versement à l’organisme collecteur dont vous dépendez et  d’adresser une copie à : 

l’IFAM  Madame JOSEPH 19 rue Cépré 75015 PARIS , fax  01 47 83 31 72   
 

Nous vous remercions de votre participation. 
 
 
 
 
 

 
Entreprise (raison sociale) : __________________________________________________________________________________ 
 
 
N° Siret :  I___________________________________________ I                  Code APE  I___I___I___I___I  
 
 
Adresse :   _________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Code Postal : ______________ Ville : ______________________________________________________ 
 
 
Tél : ____________________ Fax : _________________ 
 
 
Personne responsable de la Taxe : ________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 Versement obligatoire par l'intermédiaire d'un organisme collecteur à l'IFAM 
 
 
 Nom de cet organisme : ________________________________________________________________ 
 
 
 Adresse : _____________________________________________________________________________ 
 
 
 Code postal : ________________ Ville :  _____________________________________________ 
 
 
 Tél : __________________________ Fax :  ______________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 AU VERSO RAPPEL DES  MODALITES DE CALCUL 
 DE TAXE D’APPRENTISSAGE. 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

MODALITES DE CALCUL 
 
Masse salariale brute 2008 (salaires et avantages en nature)   _________________ € (a) 
 
Votre taxe brute : a x 0,5 %   _________________ € (b) 
 
Part réservée au quota apprentissage : b x 52%   _________________ € (c) 
 
Eventuelles déductions (voir votre avertissement de taxe professionnelle)  _________________ € (d) 
 
Montant de la taxe d’apprentissage nette barème (b – c – d) _________________ € (e) 
 
 
 
MONTANT A VERSER A L'IFAM 
 
1 Si TAXE BRUTE ≤ 305 €, versez la totalité de (e) à l'IFAM _________________€ 
par l’intermédiaire d’un organisme collecteur. 
 
2  Si TAXE BRUTE > 305 €, L’IFAM est habilitée à recevoir la taxe d’apprentissage pour  .  
 

 La Catégorie C des cadres supérieurs 20% du montant (e)  ________________€ 
 
 

 Et  par extension pour la Catégorie B des cadres moyens 
     selon la règle du Cumul 40%  du montant (e)  ________________€ 

 
 
 
 


